a) Molto Illus^{re} Sig^r mio Osseuand^{mo}

Tanto è lontano da mè ogni mal talento verso vs per causa | del longo suo silentio, chè al contrario li hò una grandissima | compassione nelli trauagli chè patisse per esser stata troppo | amica delli amici Idio li conçeda d’uscirne quanto prima | poi chè non potiamo Seruirla d’alcun altro aiuto che de | preghi et voti. ma per non trattenerla troppo fra tante | occupationi dirò al proposito mio, come li mando qui In= | clusa una lettera mia al Illus^{mo} Sig^r Cardinale conforme | al ordine suo. Il resto rimetto totalmente alla discretione | di vs, poi che il compijmento di questo negotio dipende In | tutto i per tutto dalla sua destrezza solo mi dispiacçe che | la sua Cortesia tal volta li torna à danno oltra lincomodo¹ | come nel particolar del S^{to} Daniele che non haurei mai | pensato. Li quattri quadretti chè vs vorrebbe per quel | suo amico colli suggietti scritti per trattar liberamente con | lei et dir il netto del prezzo venerebbono à costar ducento | fiorini l’uno, a farli con quella perfettione che si deue | Sperar delle mie forze. per conto del tempo non posso | affimar altro si non che colla gratia diuina Spero | di finirli per tutta l’estate prossima. Il Rubens | rende a vs li suoi

¹ Sulla *m* titulus orizzontale per *m*, dunque *incommodo*.

bacciamani duplicati et augura a v[s]² | un felicissimo nouel anno con estermio delle sue liti | con ogni buon successo, et si marauiglia non poco della diuina | memoria di vs che si ricorda cosi puntualmente d'ogni³ mi= | nutezza circa quel rimedio per la vertigine Il quale adopre | rà con buona Impressione venendo di tal mano. Il || Sig^r van Balen Momper et franco, resalutan vs pari= | mente con ogni affetto et Io con molto maggior obligo | il faccio di vero core dandoli Insieme le bone feste et | un felice nouel anno. d Anuersa alli 24 di xcembre 1614 |

di V Sig^{ia} Molto Illus^{re}
deuotissimo Seruitore
Giouanni Brueghel ||

b) Molto illustre Signor mio osservandissimo.

Tanto è lontano da me ogni mal talento verso vostra Signoria per causa del longo suo silentio, che al contrario li ho una grandissima compassione nelli travagli che patisse per esser stata troppo amica delli amici: Idio li conceda d'uscirne quanto prima, poiché non potiamo servirla d'alcun altro aiuto che de preghi et voti. Ma per non trattenerla troppo fra tante occupationi, dirò al proposito mio, come li mando qui inclusa una lettera mia a l'illustrissimo signor Cardinale, conforme a l'ordine suo. Il resto rimetto totalmente alla discrezione di vostra Signoria, poiché il compimento di questo negotio dipende in tutto i per tutto dalla sua destrezza. Solo mi dispiacçe che la sua cortesia talvolta li torna a danno oltre l'incomodo, come nel particolar del Santo Daniele, che non havrei mai pensato.